
Câmara Municipal de Sorriso
ESTADO DE MATO GROSSO

"Sorriso: A Capital Nacionai do Agronegócio"

PORTARIA N° 015/2015

DATA: 02 de fevereiro de 2015

Deline prazos para protocolo de proposições e emissão de parcceres
a projetos da Câmara Municipal de Sorriso/MT. e dá outras
providências.

O  excelentíssimo senhor FÁBIO GAVASSO,
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SORRISO, ESTADO DE MATO GROSSO,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE SÀO CONFERIDAS POR LEI E
CONSIDERANDO QUE:

>  Há a necessidade de definir prazos para o protocolo de

proposituras junto a Coordenadoria de Serviços Legislativos para possibilitar os tempos
necessários na organização do fluxo das matérias para tramitação;

As proposições devem ser redigidas conforme estabelecem
as normas técnicas;

>  Os trabalhos legislativos precisam estar organizados e
coordenados em um todo para estarem adequados as tomadas de decisões dos senhores edis,

RESOLVE:

Art. 1" Determinar que as proposições serão protocoladas pelos
Assessores Parlamentares e/ou Vereadores utilizando-se o PROTOCOLO do Sistema SIAVE da

Câmara e encaminhadas à Coordenadoria dos Serviços Legislativos.

Art. 2® As proposições serão digitadas com dados completos,
obedecendo a estrutura padrão de digitação e as normas técnicas de redação.

Art. 3" Os Assessores Parlamentares deverão protocolar as proposituras

no sistema SIAVE para a Coordenadoria dos Serviços Legislativos recebê-las, numerá-las, data-
las e imprimi-las.

§1° - Antes de proceder o protocolo no SIAVE, os Assessores

Parlamentares devem obrigatoriamente enviar a proposição para revisão junto a Assessoria
Técnica Legislativa desta Casa de Leis.

§2° - A Assessoria Técnica Legislativa analisará e auxiliará os Assessores

Parlamentares na elaboração das proposituras, observando a técnica legislativa e formatação.

Av. Porto Alegre, 2.615 - Centro - Cx, P. 131 - Fone/Fax (66) 3545-7200 - Cep 78890-000 - Sorriso - MT
Home Page: vvww.sorriso.mt.leg.br- E-maii: secretaria@sorriso.mt.ieg.br




